
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1295
Del 29/12/2023

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 106 DEL 29/12/2023

OGGETTO: RIMBORSO DI SOMME ERRONEAMENTE VERSATE PER 
SANZIONI AL C.D.S. E PER SPESE DI NOTIFICA – 
IMPEGNO DI SPESA 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Visto:
Visti e richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, avente ad oggetto: Approvazione del 
PEG e del PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024;

VISTO:

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- le deliberazioni n. 1 del 11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni 
organizzative;

il Decreto Sindacale nr. 3 del 05/01/2023 con il quale viene conferita allo scrivente la responsabilità del 
Settore Polizia Municipale;

l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTI E RICHIAMATI
-  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 21/11/2018; 
- la clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010
- il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in attuazione di quanto 
disposto dall'art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera 
C.C. n. 9 del 15.05.2014;
la clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art.3 della legge n.136 del 13/8/2010;

  DATO ATTO CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
  informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;”

PREMESSO: 
- che sono  state acquisite numerose istanze formulate da cittadini che chiedono il rimborso di quanto 
erroneamente versato e non dovuto a titolo di sanzioni per violazione al C.d.S.:

- che le istanze da una prima verifica appaiono motivate e meritevoli di accoglimento ma occorre comunque 
effettuare le dovute verifiche allorquando giungeranno le contabili dei relativi versamenti;  

- Che occorre restituire le somme erroneamente corrisposte o corrisposte in eccesso rispetto al dovuto 
mediante bonifico su conto corrente intestato al richiedente così come richiesto nelle istanze;

- Che occorre far fronte alle numerose richieste di rimborso delle spese di notifica sostenute in nome e per 
conto dell’Amministrazione Comunale;

RITENUTO, pertanto, necessario per questo Ente, anche al fine di evitare aggravi di spesa conseguenti 

Servizio: 
Pag. 2 di 4



all'attivazione di procedure tese al recupero forzato del credito, procedere rimborso delle somme  richieste 
non appena sia acclarato che le stesse sono certe ed esigibili;

DATO ATTO che il rimborso ristora il richiedente delle somme erroneamente  pagate o pagate in misura 
maggiore evitando un inutile e costoso contenzioso; 

DATO ATTO della necessità di impegnare le somme occorrenti sul bilancio di previsione 2023 al fine di non 
creare potenziali debiti fuori bilancio;

Visto il Capitolo 2221 (rimborsi su sanzioni C.d.S.)  del b.c.e.f.;

Al fine di garantire il rispetto del principio della competenza contabile;

D E T E R M I N A

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1.      Impegnare la somma complessiva di €. 15.273,00 sul cap. 2221 in premessa citato;

2.      Dare atto che si procederà con separato provvedimento alla liquidazione di quanto effettivamente 
dovuto ai richiedenti solo al termine della relativa istruttoria delle pratiche e verifica delle rispettive 
contabili;

3. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

4. Trasmettere il presente al responsabile del Settore Servizi Finanziari  per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5 TUEL e valutazione della 
compatibilità dello stesso con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 c.1 legge 24 dicembre 2012, n. 243 
e s.m.i.- art. 1 c. 466 legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

8. di disporre che copia del presente atto sia pubblicata all'albo pretorio on-line dell’Ente

Per l'istruttoria del procedimento

Comm.Ca Dr GIUSEPPE BARROTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Servizio: 
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2221 2023 1536 RIMBORSO  DI  SOMME  ERRONEAMENTE 
VERSATE PER SANZIONI AL C.D.S. E PER SPESE DI 
NOTIFICA

15273,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 45 il 04/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/01/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


